Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
Зебляковский детский сад

общеразвивающего вида 2 категории
Шарьинского района Костромской области

l57550, п.Зебляки, ул. Ленина, д.б. Тел. (49449) 3-12-82.
E-mail: detsadikZebliaki@yandex.ru

прикАз

01.09.2024г.
<Об организации питания детей>>

мб9

С целью организации сбаJIансированного рационального питания детей в учреждении,
строгого вьшолнения и соблюдения технологического tIриготовления блюд в соответствии
с меню, выrrолнением норм и ка.irорийности, а такж9 осуществления контроля по даЕному
вопросу в2024-2025 уlебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать питание детей в }пIреждении в соответствии с примерным 10-ти дневным
меню для организации питания детей в возрасте от2-х до 3-х, от 3-х до 7-ми ло,I,

посещающих дошкольное образовательное f{реждение, с 12-ти часовым режимом
фlнкционирования.
Изменения в меню можЕо вносить только с разрошения заведующей ДОУ
1.1. Утверлить план мероприятий по контролю за орг€lнизацией питания детей на2024-2025
уrебный год (Приложение JФl)
2.Возложить ответственность за организацию питания на м9дицинскую сестру Реунову
н.в.
З. Ответственной за питание Реlтловой Н.В..:
3.1. Составлять меню-заказ накануне предшествующего дня, укЕванного в меню.
3.2. При состЕIвлении меню-заказа уIитывать следующие требования:

-определять нормы на кФкдого ребенка, ттредоставляя норму выхода блюд;
-при отс}"тствии IIаименования продукта в бланке доrrисывать его в конце списка;
-в конце меню ставить подписи медсестры, завед}тощей хозяйством, повара,

принимающего продукты из склада и заведующего.
З.3. Предоставлять меню для }тверждения заведующему нЕжануне предшеств}.ющего дня,

указанного в моню.
З.4. Возврат и добор продуктов оформляются накJIадной но позднее 10.00 часов

4. СотрулникаNd пищеблока, отвечающим за организацию питания в ЩОУ - повару, завхозу:
4.1. Разрешается работать только по уtвержденному и правильно оформленному меню.
4,2, За своевременность доставки продуктов, точность веса, количество, качество и
ассортимент поJIyIаемьIх со скJIада продуктов нес9т ответственность заведующий
хозяйством Зайцева Т.с.
4.3. Обнаруженные некачествонныо продукты или их недостача оформляются актом,
который подписывается rrредставитолями Зебляковского детского сада и поставщика.
4.4. Выдачу продуктов со скJIада в пищеблок производить в соответствии с утвержденным
заведующим меню не позднее 17.00 предшествующего дня, указанного в меню.
5.В целях организации коЕтроля за приготовлением пищи закладку основньIх продуктов в
котлы rrроизводить в tIрисутствии старшей медицинской сестры или членов комиссии по
питанию.
Запись о проведенном контроле производить в специа"пьной тетради, которм хранится в
пищеблоке; ответственность за ее ведение возлагается на м9дицинск)то сестру Реунову
тн.в.

6.Поварам Тихомировой Г,А. и Маровой Н.А. необходимо:
6.1. Строго соблюдать технологию rrриготовления блюд;
6.2. Вьцавать готов}.ю продукцию только после снятия пробы медицинской сестрой с

обязательной отметкой вкусовьж качеств, готовности блюд в бракеражЕом журнt}ле.

6.З. Производить зЕжладку продуктов в котел в присутствии тLпенов комиссии.
6.4. Работникам rrищеблока необходишtо рчlздеваться в споциально отведенном месте.

'l,На пищеблоке необходимо иметь:
- инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции по
соблюдению санитарно-противоэпидемического режима;
-картотеку технологии приготовления блюд;
-медицинскую апточку;
-график выдачи готовьж блюд;
-нормы готовьIх блюд, конц)оJьное блюдо,
-с}точную пробу за 2 суток;
-вымеренную посуду с указанием объема блюд,
8. Ответственность за организацию питания детей в каждой группе несуг воспитатели и
помощники воспитатеJUI :

- младшiш группа - восгIитатели Левина О.Н., Топоркова Ж.И., младший воспитатель
Шабадарова Н.Б., помощник вOспитателя Колесникова А.В.
- Средняя гругrпа - воспитатели Мишркина Т.В., Павлючкова А.Н. rrомощник воспитатеJuI
Яхина А.С.
_ Старше_подготовительнаJ{ гругrпа - воспитатели Рыжова И.П., ,Щылян И.С., помощник
воспитателя Перфилова З.Б.
8,1. Во время приема пищи детьми воспитателям и младшим воспитатеJIям заниматься
непосредственно организацией питания детей, привитием культурно-гигионических
навыков.
9.Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.
10. С прикtlзом ознакомлены все сотрудники уIреждения, копия на пищеблоке.

м

Заведующий детским садом

С приказом ознакомлены

Е.Н. Кулрявцева

-f

*

МДоу
Зе6,rя;tовский

деrский сод

,Щата Ф.и.о. ,Щолжность Подпись

0/о} ?ц Павлючкова А.Н воспитатель ,w
р /. а9, лу Топоркова Ж.И. воспитатель @?*
о/,,iр,",Zr;. Мишуткина Т.В. воспитатель /m.-gi'
0/, аЕ , 3,4 . Кузнецова Н.Н. воспитатель й,;=
0|. 09- t 4- Рыжова И.П. воспитатель gф;,,-{

а/ ь0. Jq, Левина о,Н. воспитатель ё,h/,,,-
о/, о 9, елl .Щылян И.С. воспитатеJIь

04 03, 3-ч Марова Н.А. повар "ilr.k l
в/. rД K,Q Реунова Н.В. медсестра rVй,-
0/ 0!, /ц Тихомирова Г.А. повар йusЬ",/{

i{
ýi

o.1,89. J.,одtt Шабадарова Н.Б. мл. восп. Фл o,bl /
ol о! SoM Яхина А.С. пом. восп. ,,3*"1.
h/. a9,Lo,|,y Колесникова А.В. пом. восп. ёи
0l. у-tl-rдLu Перфилова З.Б пом. восп. ,{rr/

Зайцева Т.С завхозР/ l2g. l!iу,